令和５年 （２０２３年 ）６月

保 護 者 の 皆 様 へ

枚方市教育委員会事務局

学校ブログアクセス集中時の簡易ページへの自動切り替えについて

平素は本市の教育活動へのご理解とご協力を賜りありがとうございます。

枚方市教育委員会では、全小中学校において各校の教育活動の情報提供を進めるため、学校

ブログの運用を行っております。しかしながら、下記の事象が発生したため、今後の学校ブログでの

情報発信に係る対策についてお知らせします。今後も教育活動の充実に向け、ご理解・ご協力のほ

ど、宜しくお願いします。

記

１．事象について

令和５年６月２日（金）午前１０時半頃、台風２号の影響で枚方市を含む近畿圏内に大雨洪水警

報が発表されたことにより、枚方市立小中学校で利用している学校ブログへのアクセスが短時間

に集中し、トップページが一時的に簡易ページに自動で切り替わり、通常の見え方と異なる見え方

になりました。

２．原因と対策

災害時等アクセスが短時間に集中した際に、学校ブログにアクセスできないといった事態を避け

るため、簡易ページへ自動で切り替わる場合がございます。これは、学校ブログの通常トップページ

の表示が簡易ページに切り替わるだけで、これまでの投稿やアップした情報が削除されることはご

ざいません。また、簡易ページに記載の各カテゴリ（「TOP」や「お知らせ」）を選択すると、これまで

の学校ブログページをみることができます。

つきましては、今後学校ブログの閲覧をする際に、簡易ページに切り替わっていた場合でも、通常

どおり各学校からの情報を閲覧することはできますので、ご理解のほど、よろしくお願い申し上げま

す。

３．参考資料

 学校ブログアクセス集中における簡易ページの見え方と操作について（別紙）

（問合せ先）

枚方市教育委員会事務局 学校教育室

教育研修課 ICT推進グループ

電話番号：050-7105-8051